
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5477 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA 

- COPAM, em sua 759ª Reunião Ordinária, realizada em 12 de setembro de 2023, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro 

de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto 

Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 

de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, RLO Nº 1654/2023 - 

ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2023-001497/TEC/RLO-0373; LS Nº 

1652/2023 - MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ - 2023-001713/TEC/LS-0095; LRO Nº 

1656/2023 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO - 2023-001902/TEC/LRO-0078; LTE Nº 

1657/2023 - M S MONTEIRO TRANSPORTES LTDA - 2023-001962/TEC/LTE-0163; RLO Nº 

1642/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E 

DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-001970/TEC/RLO-0484; RLO Nº 1646/2023 - 

MINERAÇÃO COTO, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - LTDA - 2023-

002058/TEC/RLOP-0009; LAO Nº 1655/2023 - ECOSOLO GUARABIRA GESTÃO AMBIENTAL DE 

RESÍDUOS LTDA - 2023-002075/TEC/LAO-0040; RLO Nº 1647/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-002089/TEC/RLO-0512; RLO Nº 1658/2023 - COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-002293/TEC/RLO-0558; LAC Nº 1648/2023 - GOVERNO 

DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-002335/TEC/LAC-0247; RLI Nº 1659/2023 - COMPANHIA DE 

ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-002422/TEC/RLI-0093; RLI Nº 1643/2023 - SECRETARIA 

DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- 

S0E0I0R0H0M0A0 0-0 020002030-0000020406030/0T0E0C0/0R0L0I0-000009060;0 0R0L0I0 0N0º0 

010604040/020002030 0-0 0C0O0M0P0A0N0H0I0A0 0D0E0 0Á0G0U0A0 0E0 0E0S0G0O0T0O0S0 

0D0A0 0P0A0R0A0Í0B0A0 0-0 020002030-0000020605020/0T0E0C0/0R0L0I0-000101010;0 

0L0A0C0 0N0º0 010604090/020002030 0-0 0G0O0V0E0R0N0O0 0D0O0 0E0S0T0A0D0O0 0D0A0 

0P0A0R0A0Í0B0A0 0-0 020002030-0000020904000/0T0E0C0/0L0A0C0-000302010;0 0R0L0O0 

0N0º0 010606000/020002030 0-0 0D0E0P0A0R0T0A0M0E0N0T0O0 0D0E0 0E0S0T0R0A0D0A0S0 

0D0E0 0R0O0D0A0G0E0M0 0D0O0 0E0S0T0A0D0O0 0D0A0 0P0B0 0-0 020002030-

0000020904090/0T0E0C0/0R0L0O0-000609080;0 0R0L0O0 0N0º0 010606010/020002030 0-0 

0D0E0P0A0R0T0A0M0E0N0T0O0 0D0E0 0E0S0T0R0A0D0A0S0 0D0E RODAGEM DO ESTADO 

DA PB - 2023-002951/TEC/RLO-0699; LAC Nº 1650/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA 

- 2023-003015/TEC/LAC-0332; LAC Nº 1651/2023 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-

003065/TEC/LAC-0345; LAC Nº 1630/2023 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES 

DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 2023-003096/TEC/LAC-0350; LTE Nº 

1653/2023 - FSA TRANSPORTADORA DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-003140/TEC/LTE-0210; 

LS Nº 1663/2023 - TELEFÔNICA BRASIL S.A - 2022-004700/TEC/LS-0839; LS Nº 1664/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-004645/TEC/LS-

0836; RLO Nº 1668/2023 - PETER GEORG HLUCHAN - 2023-001065/TEC/RLO-0265; LO Nº 

1672/2023 - NEO RESIDENCE - 2023-003183/TEC/LO-0252; LS Nº 1637/2023 - ANTÔNIO GOMES 

DA CUNHA - 2023-002864/TEC/LS-0185; LO Nº 1645/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-002902/TEC/LO-0227; LAC Nº 1665/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - 2023-003272/TEC/LAC-0369; LAC Nº 

1666/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIRI - PB - 2023-

003273/TEC/LAC-0370; LAC Nº 1667/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 

CARIRI - PB - 2023-003283/TEC/LAC-0371; LAO Nº 1662/2023 - COMPANHIA PARAIBANA DE 

GÁS - PBGÁS - 2023-003077/TEC/LAO-0055; RLO Nº 1677/2023 - LL EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA - 2023-000870/TEC/RLO-0219; RLO Nº 1676/2023 - CLINICA GERAL E 

PEDIATRIA LTDA - 2023-001573/TEC/RLO-0390; RLO Nº 1669/2023 - MARIA GORETE DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SOUZA ALMEIDA ARAUJO - 2023-001809/TEC/RLO-0440; RLI Nº 1674/2023 - SECRETARIA DE 

ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- 

SEIRHMA - 2023-001938/TEC/RLI-0080; RLI Nº 1675/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA - 2023-001973/TEC/RLI-0081; LO Nº 1671/2023 - MINERAÇÃO BOA VISTA LTDA - 

2023-002754/TEC/LO-0260; RLO Nº 1673/2023 - CEMITÉRIO MEMORIAL VALE DA SAUDADE 

CAMPINA GRANDE LTDA - 2023-002051/TEC/RLO-0502; LO Nº 1686/2023 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS JESUS DE NAZARÉ LTDA - 2022-003188/TEC/LO-4142; RLO Nº 1687/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS - 2023-001647/TEC/RLO-0407; RLO Nº 1682/2023 - 

CEMITÉRIO MEMORIAL VALE DA SAUDADE JOÃO PESSOA LTDA - 2023-001897/TEC/RLO-

0460; RLI Nº 1689/2023 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA 

SOCIAL-CRAS - 2023-002624/TEC/RLI-0106; LO Nº 1688/2023 - CSN CIMENTOS BRASIL S.A - 

2023-002650/TEC/LO-0210; LAC Nº 1679/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO 

MIGUEL - 2023-003301/TEC/LAC-0377; LAC Nº 1680/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARRA DE SÃO MIGUEL - 2023-003302/TEC/LAC-0378; LAC Nº 1681/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL - 2023-003303/TEC/LAC-0379; RLO Nº 1670/2023 - 

POSTO 99 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-000579/TEC/RLO-0153; LO Nº 

1690/2023 - POSTO AZEVEDO LTDA - 2023-002910/TEC/LO-0228; LO Nº 1683/2023 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS OURO VELHO LTDA-ME - 2022-004185/TEC/LO-4366; LO Nº 1684/2023 - R P 

COMERCIO DE GAS LTDA - 2022-001707/TEC/LO-3847; LS Nº 1685/2023 - AMERICAN TOWER 

DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-004438/TEC/LS-0807; LI Nº 1701/2023 

- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 2023-002383/TEC/LI-0241; LAC Nº 1692/2023 - JOSÉ NILDO 

DE LUCENA - 2023-003048/TEC/LAC-0339; LAC Nº 1693/2023 - JOSE CARLOS BARBOSA - 2023-

003049/TEC/LAC-0340; AA Nº 1699/2023 - FOTONS DE SANTA CECÍLIA ENERGIAS 

RENOVÁVEIS S.A. - 2022-004228/TEC/AA-7122; AA Nº 1697/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE BOM SUCESSO - 2022-004623/TEC/AA-7137; RLO Nº 1703/2023 - FECHINE ALENCAR LTDA 

- 2023-000957/TEC/RLO-0246; AA Nº 1695/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE- SEIRHMA - 2023-

001417/TEC/AA-0208; LRO Nº 1700/2023 - UNIÃO INDÚSTRIA DE RAÇÃO LTDA - 2023-

001874/TEC/LRO-0075; RLI Nº 1696/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PB - 2023-002571/TEC/RLI-0103; LS Nº 1702/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

APARECIDA - 2023-003115/TEC/LS-0203; AA Nº 1698/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JERICÓ - 2022-004605/TEC/AA-7136; RLO Nº 1705/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS 

DA PARAÍBA - 2023-002090/TEC/RLO-0513; AA Nº 1713/2023 - COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP - 2023-002608/TEC/AA-0410; LO Nº 1707/2023 - 

STL CONSTRUTORA LTDA - 2023-002914/TEC/LO-0229; RLO Nº 1704/2023 - DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2023-002948/TEC/RLO-0697; LAC Nº 

1691/2023 - FRANCISCO LOPES MARTINS - 2023-002963/TEC/LAC-0325; LAC Nº 1678/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTA ROSA - 2023-003052/TEC/LAC-0341; LAC Nº 

1711/2023 - FRANCISCO TRAJANO DE SOUSA - 2023-003093/TEC/LAC-0348; LAC Nº 1710/2023 - 

JOÃO CIRINO DA CUNHA FILHO SEGUNDO - 2023-003129/TEC/LAC-0353; LAC Nº 1708/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA - 2023-003330/TEC/LAC-0381; LRO Nº 1694/2023 - 

BIANCA RAYSSA MONTEIRO DANTAS FARIAS SOUTO - ME - 2022-001557/TEC/LRO-0037; LO 

Nº 1715/2023 - AEC CENTRO DE CONTATOS S/A - 2023-002809/TEC/LO-0218; LAO Nº 1714/2023 

- POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTÍVEL E SERVIÇO LTDA - CONDE - 2023-

000543/TEC/LAO-0012; RLO Nº 1719/2023 - WAMBERTO DOS SANTOS SILVA - ME - 2023-

000695/TEC/RLO-0185; AA Nº 1716/2023 - COREMAS VIII GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 

2022-001451/TEC/AA-7023; AA Nº 1717/2023 - COREMAS VI GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA 

- 2022-001326/TEC/AA-7009; LI Nº 1720/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA - 2023-002205/TEC/LI-0222; LTE Nº 1718/2023 - ATREVIDA SOLUCOES EM 

RESIDUOS LTDA - 2023-002585/TEC/LTE-0188; LO Nº 1721/2023 - CSN CIMENTOS BRASIL S.A 

- 2023-002648/TEC/LO-0209; LO Nº 1712/2023 - A. SOUZA FECHINE & CIA LTDA - 2022-

002516/TEC/LO-4017; RLO Nº 1723/2023 - MUNIZ AUTO POSTO LTDA - 2023-000174/TEC/RLO-

0035; RLO Nº 1722/2023 - DACIO CONSTRUÇÕES LTDA - 2023-000560/TEC/RLO-0148; RLO Nº 

1731/2023 - SIQUEIRA AUTO POSTO - 2023-000597/TEC/RLO-0158; AA Nº 1728/2023 - 

COREMAS IV GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 2022-001328/TEC/AA-7010; AA Nº 1727/2023 

- COREMAS V GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 2022-001333/TEC/AA-7014; AA Nº 

1726/2023 - COREMAS VII GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 2022-001331/TEC/AA-7013; LO 

Nº 1733/2023 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - 2023-001315/TEC/LO-0114; LI Nº 

1732/2023 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 2023-001875/TEC/LI-0189; LI Nº 

1736/2023 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 2023-001878/TEC/LI-0192; LI Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

1737/2023 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 2023-001879/TEC/LI-0193; LI Nº 

1725/2023 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 2023-001880/TEC/LI-0194; LI Nº 

1724/2023 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 2023-001881/TEC/LI-0195; LS Nº 

1738/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-002018/TEC/LS-0120; LS Nº 1748/2023 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - 2023-002019/TEC/LS-0121; LS Nº 1749/2023 - SBA TORRES BRASIL 

LTDA - 2023-002020/TEC/LS-0122; LS Nº 1750/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-

002047/TEC/LS-0132; LS Nº 1747/2023 - VENTOS DE PRINCESA ISABEL CENTRAL GERADORA 

EÓLICA E SOLAR SPE LTDA - 2023-002191/TEC/LS-0146; LTE Nº 1739/2023 - CRIL 

EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - 2023-002534/TEC/LTE-0187; LS Nº 1740/2023 - 

HIGHLINE DO BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICACOES S.A - 2023-

002539/TEC/LS-0162; AA Nº 1730/2023 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS APLICAUTO EIRELI - ME - 

2023-002764/TEC/AA-0442; LRO Nº 1729/2023 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO - 2020-

001288/TEC/LRO-0390; LO Nº 1746/2023 - CARAJÁS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - 

2022-003851/TEC/LO-4293; LAC Nº 1709/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO - 

2023-003295/TEC/LAC-0375; LAC Nº 1741/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA RAIZ 

- 2023-003402/TEC/LAC-0384; LAC Nº 1742/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DA 

RAIZ - 2023-003407/TEC/LAC-0389; LAC Nº 1743/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA 

DA RAIZ - 2023-003408/TEC/LAC-0390; LAC Nº 1744/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SERRA DA RAIZ - 2023-003409/TEC/LAC-0391; LAC Nº 1745/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PUXINANA - 2023-003416/TEC/LAC-0392; RLO Nº 1752/2023 - CENTROCOR CENTRO 

CARDIOLÓGICO DA PARAIBA LTDA - 2023-000517/TEC/RLO-0137; LS Nº 1757/2023 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - 2023-002049/TEC/LS-0134; LS Nº 1763/2023 - SBA TORRES BRASIL 

LTDA - 2023-002050/TEC/LS-0135; LS Nº 1764/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-

002151/TEC/LS-0142; RLO Nº 1754/2023 - NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 

2023-002396/TEC/RLO-0581; LS Nº 1755/2023 - I DANTAS DE A MEDEIROS LTDA - 2023-

002633/TEC/LS-0170; RLO Nº 1756/2023 - GRANJA BOSQUE DA PRATA LTDA - 2023-

002794/TEC/RLO-0666; LS Nº 1765/2023 - ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL DA COMUNIDADE DA CHA DO JARDIM - ADESCO - 2023-002980/TEC/LS-

0192; LAC Nº 1758/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LOGRADOURO - 2023-

003293/TEC/LAC-0373; LAC Nº 1759/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - 

2023-003300/TEC/LAC-0376; LO Nº 1751/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA - 2022-001619/TEC/LO-3831; LAC Nº 1760/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-003422/TEC/LAC-

0394; LAC Nº 1761/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - 2023-

003423/TEC/LAC-0395; LAC Nº 1762/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO RIO 

DO PEIXE - 2023-003424/TEC/LAC-0396; LI Nº 1734/2023 - CONSTRUTORA ROCHA 

CAVALCANTE LTDA - 2023-001876/TEC/LI-0190; LI Nº 1735/2023 - CONSTRUTORA ROCHA 

CAVALCANTE LTDA - 2023-001877/TEC/LI-0191; RLO Nº 1776/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E 

ESGOTOS DA PARAÍBA - 2023-001986/TEC/RLO-0487; LO Nº 1753/2023 - LUIZ LEITE 

RAMALHO NETO LTDA - 2023-002102/TEC/LO-0181; LO Nº 1772/2023 - J&G COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL II IRMÃOS LTDA - 2023-002306/TEC/LO-0192; LTE Nº 1773/2023 - GF 

TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA - 2023-002782/TEC/LTE-0195; RLO Nº 1774/2023 - NOVO 

RUMO MOTORES E PEÇAS LTDA SAPÉ - 2023-002861/TEC/RLO-0680; RLO Nº 1775/2023 - 

NOVO RUMO MOTORES E PEÇAS LTDA - 2023-002863/TEC/RLO-0682; LO Nº 1766/2023 - 

INDUSTRIA POLPA DE FRUTAS IDEAL LTDA - 2022-004639/TEC/LO-4456; LAC Nº 1767/2023 - 

MUNICIPIO DE TACIMA - 2023-003335/TEC/LAC-0382; LAC Nº 1768/2023 - SECRETARIA DE 

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-

003425/TEC/LAC-0397; LAC Nº 1769/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE 

DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-003426/TEC/LAC-

0398; LAC Nº 1770/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-003427/TEC/LAC-0399; LAC Nº 1771/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM - 2023-003552/TEC/LAC-0403; LO Nº 1777/2023 - NOYER 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS LTDA - 2023-002137/TEC/LO-0186; LS Nº 

1779/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-002042/TEC/LS-0127; AA Nº 1778/2023 - 

VENTOS DE SÃO SALOMÃO ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A - 2023-000481/TEC/AA-0062; LS Nº 

1781/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-001927/TEC/LS-0109; LS Nº 1780/2023 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - 2023-002012/TEC/LS-0114; LO Nº 1783/2023 - RAMAYARA ALVES 

PEREIRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-001614/TEC/LO-0142; RLO Nº 1782/2023 

- EXPRESSAO CENTRO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-002455/TEC/RLO-0600; 

RLO Nº 1787/2023 - COTEMINAS S.A. - 2023-000545/TEC/RLO-0146; LTE Nº 1784/2023 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

ANDERSON M. A. DE OLIVEIRA LTDA - 2023-001933/TEC/LTE-0160; LS Nº 1793/2023 - SBA 

TORRES BRASIL LTDA - 2023-002043/TEC/LS-0128; LS Nº 1794/2023 - SBA TORRES BRASIL 

LTDA - 2023-002046/TEC/LS-0131; LS Nº 1795/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-

002153/TEC/LS-0144; RLO Nº 1788/2023 - REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA - 2023-

002260/TEC/RLO-0550; RLO Nº 1789/2023 - GUERRAL INDÚSTRIA COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÃO LTDA. - 2023-002516/TEC/RLO-0612; LS Nº 1790/2023 - AMERICAN TOWER 

DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-002527/TEC/LS-0160; LS Nº 1791/2023 

- AMERICAN TOWER DO BRASIL – CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-

002568/TEC/LS-0165; LS Nº 1792/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURA S.A. - 2023-002700/TEC/LS-0173; LAO Nº 1786/2023 - CLOVIS DE ARAUJO 

OLIVEIRA - 2023-000396/TEC/LAO-0007; LTE Nº 1802/2023 - R. R. COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - 2023-002901/TEC/LTE-0198; LTE Nº 1804/2023 - G 

M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-002960/TEC/LTE-0203; LO Nº 1796/2023 - MAV 

CONSTRUTORA LTDA - 2023-003008/TEC/LO-0237; LAC Nº 1799/2023 - MARIA DE FÁTIMA 

BATISTA DE MORAIS - 2023-003235/TEC/LAC-0365; LTE Nº 1785/2023 - J. MACIEL DA SILVA E 

CIA LTDA - 2023-003262/TEC/LTE-0215; LTE Nº 1805/2023 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES SAO LUIZ LTDA - 2023-003296/TEC/LTE-0217; LAC Nº 1800/2023 - GENILSON 

MARCULINO DA SILVA - 2023-003317/TEC/LAC-0380; AA Nº 1798/2023 - ABIAI PARQUE DE 

DIVERSÕES LTDA - 2023-003186/TEC/AA-0498; RLO Nº 1811/2023 - VANGUARDA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO VIARIA LTDA - 2023-000696/TEC/RLO-0186; 

RLO Nº 1809/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A - 2023-

000954/TEC/RLO-0245; RLO Nº 1813/2023 - MARINGA POSTO DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS 

LTDA - 2023-001003/TEC/RLO-0253; LO Nº 1810/2023 - PETROTOP COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-001311/TEC/LO-0113; LO Nº 1819/2023 - RM COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - 2022-002447/TEC/LO-3997; RLO Nº 1814/2023 - BERNARDES & 

CHAVES LTDA - 2023-002054/TEC/RLO-0503; LS Nº 1818/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 

2023-002150/TEC/LS-0141; LTE Nº 1801/2023 - JOSÉ DE MEDEIROS MARQUES - EPP - 2023-

002386/TEC/LTE-0184; RLI Nº 1820/2023 - AUTO POSTO ALIANCA LTDA - 2023-

002672/TEC/RLI-0112; RLO Nº 1808/2023 - ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S.A - 2023-002900/TEC/RLO-0688; LTE Nº 1803/2023 - TRANSPORTADORA FREI 

DAMIÃO LTDA - 2023-002937/TEC/LTE-0201; LTE Nº 1807/2023 - CLAUDENILDO ALENCAR 

NOBREGA - ME - 2023-002942/TEC/LTE-0202; LAC Nº 1815/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ITAPOROROCA - 2023-003553/TEC/LAC-0404; LO Nº 1806/2023 - SOLMINÉRIOS INDUSTRIA 

E COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA - 2022-003908/TEC/LO-0135; LAC Nº 1816/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM - 2023-003610/TEC/LAC-0406; AA Nº 1821/2023 - 

MUNICIPIO DE PEDRAS DE FOGO - 2023-003692/TEC/AA-0598; RLO Nº 1822/2023 - MOVESA 

MOTORES E VEICULOS LTDA - 2023-000409/TEC/RLO-0121; LP Nº 1837/2023 - ENERGISA 

GERAÇÃO CENTRAL SOLAR COREMAS S.A. - 2023-000609/TEC/LP-0014; LRO Nº 1832/2023 - 

ALMEIDA COMERCIO DISTRIBUIDOR DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 2023-

000784/TEC/LRO-0035; LS Nº 1817/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-002152/TEC/LS-

0143; LTE Nº 1833/2023 - LEANDRO CARDOSO DE OLIVEIRA COMBUSTIVEIS LTDA - 2023-

002604/TEC/LTE-0190; RLO Nº 1835/2023 - PEDRO PEREIRA SOARES LTDA - 2023-

000873/TEC/RLO-0220; LO Nº 1836/2023 - EDVALDO BERNARDO DOS SANTOS - 2023-

001601/TEC/LO-0139; LS Nº 1845/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-002015/TEC/LS-

0117; LS Nº 1846/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-002016/TEC/LS-0118; LS Nº 

1834/2023 - OSCAR DE GOUVÊA CUNHA BARRETO NETO - 2023-003017/TEC/LS-0196; LS Nº 

1827/2023 - EDUARDO JOSÉ GONÇALVES DA NÓBREGA - 2023-003089/TEC/LS-0202; LS Nº 

1828/2023 - FERNANDES FREITAS MONTEIRO - 2023-003133/TEC/LS-0205; LS Nº 1829/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-003255/TEC/LS-

0738; LS Nº 1847/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-002044/TEC/LS-0129; LS Nº 

1848/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2023-002045/TEC/LS-0130; LRO Nº 1823/2023 - 

UNIPÃO INDÚSTRIA DE MASSAS LTDA - 2023-002052/TEC/LRO-0082; LTE Nº 1849/2023 - 

PARAIBA DISTRIBUIDORA DE BATERIAS LTDA - 2023-002074/TEC/LTE-0167; LO Nº 1839/2023 

- CERAMICA BARRA DO RIO LTDA - 2020-007111/TEC/LO-1141; LTE Nº 1858/2023 - POLI X  

INDUSTRIA DE MATERIAL PLASTICO E RECICLAGEM LTDA - 2023-002660/TEC/LTE-0191; 

RLO Nº 1824/2023 - LUIZ AUGUSTO DE ARAUJO E ARAUJO (AUTO POSTO BUCA) - 2023-

002763/TEC/RLO-0659; LTE Nº 1859/2023 - LEONARDO FREIRE DO NASCIMENTO - ME - 2023-

002898/TEC/LTE-0197; LAO Nº 1825/2023 - GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - 2023-

002990/TEC/LAO-0052; LO Nº 1841/2023 - W. A. BARRETO E CIA LTDA - 2022-000121/TEC/LO-

3483; LI Nº 1826/2023 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO DA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP - 2023-003058/TEC/LI-0285; LS Nº 1842/2023 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. - 2022-003341/TEC/LS-

0752; LS Nº 1830/2023 - AMERICAN TOWER DO BRASIL - CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. 

- 2022-003271/TEC/LS-0740; LI Nº 1843/2023 - CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA - 

2022-000961/TEC/LI-8372; LRO Nº 1831/2023 - LAEDSON JOSE DIAS AZEVEDO - ME - 2022-

003749/TEC/LRO-0126; LAC Nº 1856/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO SERIDO - 

2023-003616/TEC/LAC-0408; LAC Nº 1855/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO 

SERIDO - 2023-003617/TEC/LAC-0409; LAC Nº 1854/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JUNCO DO SERIDO - 2023-003618/TEC/LAC-0410; LAC Nº 1853/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POCINHOS - 2023-003619/TEC/LAC-0411; LAC Nº 1851/2023 - MUNICIPIO DE 

ESPERANCA - 2023-003633/TEC/LAC-0413; LAC Nº 1857/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JOCA CLAUDINO - 2023-003643/TEC/LAC-0414; LP Nº 1838/2023 - ALLIANCE JOÃO PESSOA 25 

CONSTRUÇÕES SPE LTDA - 2022-003399/TEC/LP-3730; LRO Nº 1850/2023 - SUPER COMÉRCIO 

DE GAS LTDA - 2022-003850/TEC/LRO-0131; RLI Nº 1879/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHO DE SANTO ANTONIO - 2023-003239/TEC/RLI-0139; RLO Nº 1869/2023 - AUTO POSTO 

FREI DAMIÃO LTDA - 2023-000378/TEC/RLO-0110; LS Nº 1870/2023 - JOSE OZIEL MODESTO 

DE SOUSA - 2023-001057/TEC/LS-0040; LS Nº 1873/2023 - SERRA DA PALMEIRA ENERGIAS 

RENOVÁVEIS S.A. - 2022-003574/TEC/LS-0761; RLO Nº 1861/2023 - CLAUDIA SIMONE GOMES 

- 2023-001644/TEC/RLO-0406; RLO Nº 1862/2023 - OXIBORGES COMERCIO DE GASES 

INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA - 2023-001919/TEC/RLO-0466; LI Nº 1872/2023 - RESERVA 

CAJAZEIRAS SPE LTDA - 2023-002010/TEC/LI-0206; LRO Nº 1875/2023 - ROSILENE DA SILVA 

FREITAS - ME - 2023-002155/TEC/LRO-0087; LO Nº C0013/2023 - PARQUE EOLICO SERRA DO 

SERIDO XI - 2023-002549/TEC/LO-0205; LRO Nº 1840/2023 - ARAÚJO E GOMES MADEREIRA 

LTDA - 2023-002753/TEC/LRO-0190; RLI Nº 1863/2023 - COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA 

PARAÍBA - 2023-002850/TEC/RLI-0120; LO Nº 1876/2023 - AQUALUNA AQUACULTURA LTDA - 

2023-003086/TEC/LO-0243; LRO Nº 1878/2023 - CLINEPA - CENTRO HOSPITALAR LTDA - 2018-

007190/TEC/LRO-7867; LO Nº 1865/2023 - SABOR DA FRUTA FABRICAÇÃO DE CONSERVAS 

DE FRUTAS LTDA - 2021-008540/TEC/LO-3161; LAO Nº 1866/2023 - INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAIBA - 2022-001690/TEC/LAO-0015; AA Nº 

1868/2023 - VANGUARDA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO VIÁRIA LTDA - 

2022-004212/TEC/AA-7121; LAC Nº 1852/2023 - MUNICIPIO DE ESPERANCA - 2023-

003632/TEC/LAC-0412; LAC Nº 1881/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSERENGUE - 

2023-003675/TEC/LAC-0416; LAC Nº 1882/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL - 

2023-003678/TEC/LAC-0417. 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos 

Secretária Executiva do COPAM      
Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM      

 

 

Publicada no DOE em 19 de agosto de 2023. 

 

 
 

 

 

 


